
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 41 del 28 maggio 2024 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 17 Aprile 2024 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, Maurizio PROCISSI, VARINI Luca 

ASSENTI:- 
 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 17/04/2024, che 
viene consegnato ai presenti; 

- UDITO Il Presidente che dà lettura del verbale di cui sopra; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

con voti favorevoli 9 e 1 voto astenuto (Varini perché non presente alla seduta di cui trattasi) 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 17 aprile 2024 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

F.to in originale 
 

          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 17 APRILE 2024 
VERBALE 

 
 

Il giorno mercoledì 17 aprile 2024 alle ore 15.15, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (Entra alle 15,45), CAFISSI 
Andrea, NOCI Giancarlo, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca (in videoconferenza), MELI Maurizio, 
NANNINI Roberto (Entra alle 15,55), PROCISSI Maurizio (in videoconferenza) 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri - VARINI Luca 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Risarcimento danni campagna 2023; 
4. Pratiche prevenzione danni e miglioramento ambientale; 
5. Piani di gestione istituti 2024; 
6. Determinazione altane mobili; 
7. Spese 1° trimestre 2024 
8. Indennità e rimborsi CdG 1° trimestre 2024 
9. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 27 marzo 2024 
inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il Comitato all’unanimità approva il verbale con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 28/24 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 27 MARZO 2024 

Il Presidente cede la parola a Procissi per l’introduzione dell’argomento al punto 3 dell’o.d.g.. Il 
presidente della commissione danni, coadiuvato dal tecnico U. Cavini riferisce sui lavori della 
Commissione tenutasi il 20/02 scorso. Sono stati formulati i prezzi delle colture agricole facendo 
riferimento ai mercuriali della Camera di Commercio di Firenze e alla Borsa Merci di Bologna per i 
cereali mentre per le piante da vivaio ci si è riferiti al prezzario di Giorgio Tesi Vivai decurtato del 50% 
come effettuato negli anni precedenti. Sulla base dei prezzi così definiti sono stati calcolati gli 
indennizzi che ammontano a € 83.064,97 al netto di quelli sotto € 100,00 come previsto dal PRAF e di 
quelli da piccione e specie protette. Se negli anni con le prevenzioni si sono risolti molti problemi, 
permangono due situazioni di emergenza, il Padule di Fucecchio per il cinghiale e i vivai nella cintura 
di Pistoia e Montale con danni importanti da cervo. Il Presidente interviene in proposito per riferire 
che è in via di definizione il documento da presentare alla Regione contenente proposte di soluzione al 
problema. Il Comitato, in vista del documento sopracitato, conviene di sospendere la liquidazione dei 
danni alle aziende poste sotto osservazione negli anni precedenti per reiterati danni e mancata 
attivazione delle misure di prevenzione proposte.  
Il Comitato, all’unanimità, approva quanto sopra discusso con il seguente atto: 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

 DELIBERA N. 29/24 - RISARCIMENTO DANNI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA ALLE 
COLTURE AGRICOLE NELL’ANNO 2023 

Ore 15:45 Entra Bruzzani 

Il Presidente lascia la parola al Dott. U. Cavini per l’illustrazione delle domande pervenute di 
ammissione ai contributi previsti per la prevenzione danni. Il Comitato ammette a contributo le 
domande presentate, esclusa quella di ..omissis.., per i seguenti importi: …omissis… € 433,50; 
…omissis… € 2.250, …omissis… € 1.500,00; …omissis… € 1.312,50; …omissis… € 2.100,00 per 
convenzione triennale utilizzo dissuasore Trico, con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 30/24 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Ore 15:55 Entra Nannini 

Cavini, prosegue illustrando il programma annuale di miglioramento ambientale e gestione degli 
Istituti per la stagione 2024, seguenti: ZRC Marzalla  € 2.300,00; ZRC Pistoia Nord-Ovest € 2.450,00; 
ZRC Spicchio € 3.400,00; ZRC Vinacciano € 3.500,00; ZRV Colline di Treppio € 2.000,00; Recinto 
Torbecchia € 1.000,00; Recinto Poggio alla Guardia € 2.000,00; ZRV Santonovo € 2.000,00;  Interventi 
di Miglioramento Ambientale Distretto 4 Lamporecchio (€ 1.750,00; Interventi di Miglioramento 
Ambientale Distretto 1 località Ponte a Bargi € 300+IVA; Miglioramento Ambientale Distretto 10 
località Prunetta, Le Forri, Casa Marconi € 1.100+IVA;  Miglioramento Ambientale Distretto 5 € 
700,00. Il Comitato approva all’unanimità gli stanziamenti sopra indicati con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 31/24 – PROGRAMMA INTERVENTI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE E 

GESTIONE STRUTTURE 2024- IMPEGNO DI SPESA 

Il Presidente prosegue facendo presente che è necessario prendere una decisione definitiva in merito 
alle altane, cosiddette “mobili”, da utilizzarsi nel distretto 9 e nella porzione del distretto 8 rivolta al 
padule di Fucecchio, come discusso in commissione e secondo quanto espresso dalla Polizia 
Provinciale. Il Presidente legge la proposta: “nel distretto 9 e nel triangolo del distretto 8 compreso tra 
l’autostrada e la via Francesca, la caccia di selezione è consentita solo da punti adeguatamente 
sopraelevati con altezza minima di 1 m, utilizzando strutture fisse (altane cartografate) o mobili da 
rimuovere a fine giornata di caccia”. Il Comitato approva la proposta all’unanimità adottando la 
seguente delibera:  
 DELIBERA N. 32/24 – DETERMINAZIONE IN MERITO ALLE ALTANE DISTRETTO 9 E PORZIONE 

DISTRETTO 8 

Si prosegue discutendo sull’opportunità di consentire la presenza di più persone nelle sottozone o di 
suddividere le attuali sottozone in aree più piccole per aumentare le capacità di abbattimento del 
cinghiale. Si prosegue la discussione su se consentire di aprire il prelievo del cinghiale nell’area del 
cratere da dopo la chiusura della caccia. Si rinvia al prossimo comitato decisioni in merito. 

Il Presidente porta all’attenzione del Comitato le spese sostenute nel I° trimestre 2024 come 
dettagliate nel documento che mette a disposizione degli interessati per prenderne visione e per 
richieste di chiarimenti. Terminata la discussione, il Comitato, all’unanimità, approva la seguente 
delibera: 
 DELIBERA N. 33/24 – RATIFICA SPESE PERIODO I° TRIMESTRE 2024 

Ore 17.00 Esce Procissi 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto del conteggio delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti 
ai membri del Comitato per la partecipazione alle sedute del I° trimestre 2024 e ne approva, 
all’unanimità, la liquidazione  con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 34/24 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE I° 

TRIMESTRE 2024- LIQUIDAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

Il Comitato prende altresì atto dei rimborsi chilometrici spettanti ai recuperatori di ungulati per il I° 
trimestre 2024 nonché della richiesta …omissis… di rimborso della RC dipendente pubblico per ATC 
Pistoia e ne dispone, all’unanimità, la liquidazione con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 35/24 – RIMBORSI - LIQUIDAZIONE 

Chiede la Parola Meli per riferire che, per mero errore di calcolo, l’importo complessivo 
dell’affidamento biennale dei fagiani ammonta a € 122.000,00 anziché 120.350,00. Il Comitato 
approva quanto sopra all’unanimità rettificando la delibera n. 14 del 23 gennaio scorso: 
 DELIBERA N. 36/24 – RETTIFICA DELIBERA N. 14 DEL 23 GENNAIO 2024 

Il presidente riferisce che la FIDC Sez. Comunale di Pistoia ha presentato richiesta di nulla osta allo 
svolgimento della gara cinofila che si terrà il 28 aprile prossimo in località Il Butale – San Marcello 
Piteglio. Il Comitato all’unanimità approva il seguente atto:  
 DELIBERA N. 37/24 –NULLA OSTA GARA CINOFILA LOCALITÀ “IL BUTALE” 

Il Presidente, ricordando che nella scorsa seduta si era deciso di verificare la fattibilità con la Zerobyte 
riguardo alla emissione dei bollettini con l’incremento della quota di iscrizione per i versamenti 
effettuati dopo il 15 maggio, riferisce che da un punto di vista informatico tale ipotesi è percorribile;  
tuttavia, avendo verificato che nessun altro atc applicherà l’aumento della quota, suggerisce di non 
applicare l’aumento in quanto con tutta probabilità si rischierebbe la  migrazione delle iscrizioni come 
primo atc verso gli altri atc limitrofi con conseguente riduzione degli incassi. Il Comitato conviene di 
non applicare l’aumento delle quote di iscrizioni effettuate dopo il 15 maggio. 
 
 

La seduta termina alle ore 17.30 

 

F.to in originale 
 

      Il Presidente        Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 

 
 

  
 


